
  

 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

HOLMENS KANAL 42 TELEFON: 33 92 33 20 MAIL: FMN@FMN.DK CVR: 25-77-56-35 

1060 KØBENHAVN K TELEFAX: 33 32 06 55 WEB: www.FMN.DK EAN: 5798000201200 

 

 

 

  

 

Folketingets Finansudvalg 

Christiansborg 

 

 

 

 

 

 

 

FORSVARSMINISTEREN  

                                                                                             3 oktober 2013 

 

 

Folketingets Finansudvalg har den 5. september 2013 stillet følgende § 12 spørgsmål 1 til 

forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sara Olsvig 

(IA). 

 

§ 12 Spørgsmål 1: 

”Vil ministeren oplyse, hvilke konsekvenser de store besparelser i FFL14 på forsvarsområdet 

vil have for forsvarets tilstedeværelse og opgaveløsninger i Grønland, særligt i forhold til 

overvågning og suverænitetshåndhævelse?” 

 

Svar: 

Udgangspunktet i forsvarsaftalen 2013-2017 er, at effektiviseringerne gennemføres på en 

måde, så forsvarets operative evne bevares, og at der på visse områder skabes mulighed 

for udvikling af yderligere kapaciteter, herunder i relation til det arktiske område. 

 

Hertil kommer, at forsvarets opgaveløsning i Arktis, herunder i og omkring Grønland, styrkes 

og prioriteres i de kommende år. Det indgår heri, at overvågning og suverænitetshåndhæ-

velse i og omkring Grønland fremadrettet vil blive styrket, bl.a. ved anskaffelse af nye skibs-

baserede helikoptere samt udskiftning af den sidste inspektionskutter med et moderne nyt 

inspektionsfartøj af KNUD RASMUSSEN-klassen.  

 

Herudover gennemføres der forsøg med anvendelse af satellitter og fly, herunder ubeman-

dede fly, med henblik på at undersøge de operative potentialer og eventuel anskaffelse.  

 

Det kan desuden nævnes, at der i aftaleperioden gennemføres en omfattende analyse af 

forsvarets fremtidige opgaveløsning i Arktis, en risikoanalyse af havmiljøområdet i og om-

kring Grønland, som nævnt forsøg med satellitovervågning og ubemandede fly samt en ana-
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lyse af øget inddragelse af grønlandske borgere i løsningen af forsvarets kerneopgave i Ark-

tis. Resultaterne af de nævnte analyser og forsøg vil skulle indgå i grundlaget for en fast-

sættelse af forsvarets fremtidige opgaveløsning i Arktis. Analyserne forventes færdiggjort i 

2014. 

 

Der er iht. forsvarsaftalen 2013-2017 under udviklingstiltag afsat et rammebeløb på 120 

mio. kr. årligt fra 2015 med henblik på at kunne iværksætte initiativer som opfølgning på de 

ovennævnte analyser og forsøg. Dertil kommer midler til etablering af en arktisk bered-

skabsstyrke og dennes forventede øvelsesvirksomhed. 

 

Såfremt der med spørgsmålet henvises til det fald i de årlige udgifter fra 2013 til 2014 til 

hovedformål pkt. 2 ”Suverænitets- og myndighedsopgaver” på dansk område samt områ-

derne omkring Færøerne og Grønland, som fremgår af Forsvarskommandoens virksomheds-

oversigt på s. 25-26 i finanslovforslaget for 2014, så har Forsvarskommandoen oplyst føl-

gende: 

”Virksomhedsoversigten baserer sig som udgangspunkt på forsvarets interne budget. 

Som følge af en ændret opgørelsesmetode er fordelingen mellem hovedformål ændret 

fra og med 2014. Endvidere er indholdet af hovedformål, opgaver og organisation ju-

steret i overensstemmelse med Aftale om forsvarsområdet 2013-2017 af 30. november 

2012. Ved en sammenholdelse af de realiserede tal (regnskab) i virksomhedsoversig-

ten med budgettallene, må der derfor nødvendigvis tages stort forbehold, idet tallene 

ikke umiddelbart vil være sammenlignelige.  

Specifikt i relation til hovedformål 2. Suverænitets- og myndighedsopgaver kan det 

med henvisning til ovenstående således ikke konkluderes, at der fremadrettet er tale 

om et fald i størrelsesordenen 600-700 mio. kr. på årsbasis for så vidt angår udgifter 

til varetagelse af suverænitetshåndhævelsen ved Grønland.” 

 

Der kan således ikke på baggrund af udviklingen i virksomhedsoversigten konkluderes, at 

der vil være tale om reduktioner af forsvarets fremtidige opgaveløsninger i Grønland, her-

under overvågning og suverænitetshåndhævelse. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Nicolai Wammen 

 


